

高升控股股份有限公司 2023 年度财务决算报告

高升控股股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。现将 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、2023 年度公司主要财务数据和财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	500,706,628.91	515,328,696.36	-2.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-297,754,085.73	-536,032,508.64	44.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-377,109,060.26	-513,517,915.79	26.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,249,661.81	-171,293,653.27	105.98%
基本每股收益（元/股）	-0.28	-0.51	45.10%
稀释每股收益（元/股）	-0.28	-0.51	45.10%
加权平均净资产收益率	-344.88%	-107.91%	-236.97%
总资产（元）	926,002,112.65	1,334,039,029.97	-30.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-31,258,032.25	228,956,869.01	-113.65%

2023 年，公司实现总营业收入 50,070.66 万元，较上年同期减少 1,462.21 万元，降幅 2.84%；归属于上市公司股东的净利润为-29,775.41 万元，较上年亏损减少 23,826.84 万元，净利润增幅 44.45%；归属于上市公司股东的净资产为-3,125.80 万元，较上年减少 26,021.49 万元，降幅 113.65%，主要受商誉大幅减值、经营亏损、应收坏账增长以及尚未解决的违规担保计提利息等因素影响。

二、2023 年度公司财务状况及变动分析

2023 年公司总资产 92,600.21 万元，较上年减少约 40,803.70 万元，降幅 30.59%；2023

年公司总负债 94,446.45 万元，较上年减少约 14,409.53 万元，降幅 13.24%。

其他主要项目变动情况及说明如下：

	2023 年末		2023 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额（元）	占总资产比例	金额（元）	占总资产比例		
货币资金	63,313,038.55	6.84%	95,758,907.74	7.18%	-0.34%	主要系公司偿还部分银行借款
应收账款	238,914,408.42	25.80%	319,231,634.32	23.93%	1.87%	报告期内收回部分应收款项
存货	201,333,027.13	21.74%	208,780,408.55	15.65%	6.09%	余额主要为待结算成本劳务
固定资产	43,022,771.78	4.65%	69,147,337.05	5.18%	-0.53%	报告期内计提折旧
使用权资产	15,553,268.06	1.68%	26,032,835.02	1.95%	-0.27%	公司租赁资产减少
短期借款	70,097,222.22	7.57%	100,143,488.59	7.51%	0.06%	报告期偿还部分借款
合同负债	42,369,773.64	4.58%	30,774,885.16	2.31%	2.27%	报告期新增待结算预收款项
租赁负债	5,200,669.31	0.56%	13,804,727.69	1.03%	-0.47%	公司租赁资产减少，对应负债减少
商誉	1,460,713.49	0.16%	109,644,100.11	8.22%	-8.06%	报告期内华麒商誉计提减值
预计负债	197,599,370.92	21.34%	322,943,200.00	24.21%	-2.87%	报告期按判决书或裁决书冲回部分已计提预计负债

三、2023 年度公司经营成果情况及变动分析

2023 年公司营业总收入 50,070.66 万元，与上年基本一致；营业成本 64,511.71 万元，比上年减少 14,671.39 万元，主要系云网项目终止，成本投入比上年减少；营业外支出为-8,479.88 万元，主要系高搜易、民信惠保理等违规担保案件法院裁决公司无责，因而冲回前期计提损失等；计提商誉及长期资产减值准备共计 11,487.54 万元，主要系计提华麒商誉减值。

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	变动说明
一、营业总收入	500,706,628.91	515,328,696.36	
二、营业总成本	645,117,099.14	791,830,983.40	
其中：营业成本	475,089,268.39	617,409,202.94	云网项目终止，投入减少
税金及附加	1,117,952.99	1,207,993.66	
销售费用	17,464,752.93	34,044,977.20	
管理费用	105,395,766.66	89,348,312.74	诉讼费等中介费用增加
研发费用	31,368,737.15	37,045,081.10	
财务费用	14,680,621.02	12,775,415.76	
加：其他收益	2,829,253.37	9,045,415.74	
投资收益（损失以“-”号填列）	-9,570.17	0.87	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-114,158,678.28	-93,110,926.43	应收账款计提减值准备

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-114,875,381.63	-161,674,765.99	华麒商誉减值
资产处置收益（损失以“-”号填列）	715,253.18	-925,598.22	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-369,909,593.76	-523,168,161.07	
加：营业外收入	9,188,214.58	10,571,941.01	
减：营业外支出	-84,798,823.56	27,155,725.91	冲回违规担保计提负债等
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-275,922,555.62	-539,751,945.97	
减：所得税费用	24,907,579.03	-817,326.21	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-300,830,134.65	-538,934,619.76	
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-300,830,134.65	-538,934,619.76	
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0.00		
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	-297,754,085.73	-536,032,508.64	
2. 少数股东损益	-3,076,048.92	-2,902,111.12	
六、其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	-300,830,134.65	-538,934,619.76	
归属于母公司所有者的综合收益总额	-297,754,085.73	-536,032,508.64	
归属于少数股东的综合收益总额	-3,076,048.92	-2,902,111.12	
八、每股收益			
（一）基本每股收益	-0.28	-0.51	
（二）稀释每股收益	-0.28	-0.51	

四、2023 年度公司现金流量情况

经营活动中报告期现金回款尚能满足日常经营需求；投资活动中报告期收回了前期投入未实施项目部分回款；筹资活动中报告期借款到期偿还金额大于新增借款。期末货币资金余额较上年减少 3,400 多万元。

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	726,514,472.06	761,910,897.16	-4.65%
经营活动现金流出小计	716,264,810.25	933,204,550.43	-23.24%
经营活动产生的现金流量净额	10,249,661.81	-171,293,653.27	105.98%
投资活动现金流入小计	18,758,853.00	2,024,909.00	826.41%

投资活动现金流出小计	11,960,462.54	68,626,796.12	-82.57%
投资活动产生的现金流量净额	6,798,390.46	-66,601,887.12	110.21%
筹资活动现金流入小计	197,232,603.67	184,700,000.00	6.78%
筹资活动现金流出小计	249,307,874.64	50,559,031.14	393.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-52,075,270.97	134,140,968.86	-138.82%
现金及现金等价物净增加额	-34,842,130.62	-103,157,675.18	-66.22%
期末现金及现金等价物余额	44,732,014.90	79,574,145.52	-43.79%

高升控股股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十六日